Deum est credendo amare, credendo in enim ire, credendo ei adhærere, et ejus membris incorporari. Per hanc fidem justificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiat per dilectionem operari. Ea enim sola bona opera dicenda sunt quæ fiunt per dilectionem Dei. Ipsa enim dilectio, fidei opus dicitur. Fides ergo quam demones et falsi Christiani habent, qualitas mentis est, sed informis, quia sine charitate est. Nam et malos fidem habere, cum tamen charitate careant, Apostolus ostendit dicens : « Si habuero omnem fidem, charitatem autem non habeam, etc. » Quæ fides etiam donum Dei dici potest, quia et in malis quædam Dei dona sunt, CXII, 805.

2. De fidei fundamentis quæ sunt, Scriptura sacra, traditio et auctoritas conciliorum et Patrum.

Cum diversis modis dicatur fides, fatendum est tamen unam fidem, ut ait Apostolus : « Unus Dominus, una fides. » Sive enim fides accipitur pro eo quod creditur, sive pro eo quo creditur, recte dicitur fides una. Si enim pro eo quod creditur accipitur, ex hac intelligentia dicitur una fides, quia idem jubemur credere, et unum idemque est quod creditur a cunctis fidelibus. Unde fides catholica dicitur esse, id est universalis. Si vero accipitur fides pro eo quo creditur, ea ratione una dicitur esse fides, non quia sit una numero in omnibus, sed genere, id est similitudine. Unde S. Augustinus : Fides (quam qui habent fideles vocantur, et qui non habent infideles) communis est omnibus fidelibus; sicut plurimis hominibus, facies communis esse dicitur, cum tamen singuli suas habeant. Non enim fides numero est una, sed genere; quæ cum sit in uno, est et in aliis, non ipsa, sed similis, et propter similitudinem magis unam dicimus esse, quam multas. Sicut idem volentium dicitur una voluntas, cum tamen cuique sit sua voluntas, et duorum simillimorum dicitur facies una.

Notandum est quod fides proprie de non apparentibus tantum est. Unde S. Gregorius : « Apparentia non habent fidem, sed agnitionem. Unde cum Paulus dicat : fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. » Hoc veraciter dicitur credi, quod non solet videri. Nam credi jam non potest, quod videri potest. Thomas aliud vidit, et aliud credidit, hominem vidit et Deum confessus est..., fidem ipsam videt quisque in corde suo esse, si credit; vel non esse si non credit.... Cum ergo ideo credere jubemur, quia id quod credere jubemur videre non possumus; ipsam tamen fidem, quando est in nobis videmus in nobis, quia et rerum absentium præsens est fides, et rerum quæ foris sunt, intus est fides; et rerum quæ non videntur, videtur fides, et ipsa temporaliter sit in cordibus hominum, et si ex infidelibus fideles fiunt, perit ab eis.... Est ergo fides convictio non apparentium, quia per fidem subsistunt in nobis etiam modo speranda, et subsistunt in futuro per experientiam. Et ipsa est probatio et convictio non apparentium, quia, si quis de his dubitet, per fidem probatur, ut adhuc probatur futura resurrectio, quia ita crediderunt patriarchæ et alii sancti. Vel probatio est et certitudo quod sint aliqua non apparentia. Proprie tamen fides dicitur substantia rerum sperandarum, quia sperandis substata, et quia fundamentum est honorum, quod nemo putare potest, CXII, 805-807.

Cum fides, ex jam allatis testimoniis sit prima virtus quæ subjugat animam Deo, quis cognitio divinitatis et veritatis per fidem discenda est catholicam, quia « Sine fide impossibile est placere Deo, » vere beatus est qui et recte credendo bene vivit, et bene vivendo fidem rectam custodit. Igilur sicut otiosa est fides sine operibus bonis, ita nihil proficiunt opera bona sine fide recta. Ista est fides catholica, etc.

Adhuc de fide in se spectata consulantur Patres sequentes :

ABELARDUS PETRUS; abb. Rug., CLXXVIII, 629; 1349 et seqq., 1385, 1695.

ADAMUS SCOTUS, Præmonstrat. abb., CXCVIII, 155; 684.

AGAPETUS I, papa, LXVI, 52 et seqq., 43.

AIMONUS, Floriacens. mon., CXXXIX, 655, 749, 775.

ALANUS DE INSULIS, CCX, 505 et seqq., 428, 539, 541, 545, 615.

ALCUINUS abb., C, 112, 172, 187 et seqq., 190, 195, 250, 505; CI, 597, 615, 918, 1088, 1284, 1515.

ALEXANDER II, papa, CC, 85, 289.

ALGERUS, scholast., CLXXX, 521, 858, 864, 936, 941.

AMBROSIUS (S.), Mediolanens. episc., XIV, 137, 214, 350, 358, 428, 492, 624, 660, 670, 753, 789, 877, 966, 997, 1012, 1020, 1047, 1061, 1069, 1086, 1097, 1174, 1175, 1219, 1233, 1267, 1279, 1316, 1321, 1353, 1365, 1394, 1449, 1452, 1459, 1441, 1443, 1452, 1481, 1499, 1501, 1520, 1538, 1550, 1559, 1561, 1597, 1599, 1635, 1657

1638, 1662, 1683, 1724, 1725, 1746, 1836; XV, 105, 115, 161, 166, 268, 278, 291, 331, 340, 420, 428, 432, 483, 500, 516, 529, 530, 548, 562, 588, 581, 671, 706, 711, 819, 827, 882, 887, 905, 921, 964, 976, 980, 981, 1006, 1008, 1011, 1138, 1152, 1200, 1247, 1257, 1267-1269, 1339, 1389, 1390, 1512.

ANASTASIUS, Rom. abb., CXXVII, 1014-1016; CXXXVIII, 451.

ANSELMUS, Havelbergens. episc., CLXXXVIII, 1146, 1159, 1200.

ARMENIUS, monac., LXXIV, 1245, 1246 et seqq.

ARNOBIUS, V, 491 et seqq.

ATTO, Vercellens. episc., CXXXIV, 29.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc., XXXII, 43, 612, 622, 722, 755, 808, 877, 1224, 1304; XXXIII, 144, 184, 285, 358, 374, 375, 386, 447, 448, 435, 456, 457, 482, 525, 535, 549, 574, 595, 598, 681, 768, 819, 820, 843, 858, 875, 877 et seqq., 880, 969, 978, 981, 984, 987, 988, 989, 1043, 1050; XXXIV, 22, 33, 71, 85, 145, 166, 262, 264, 574, 612, 614, 734, 756, 839, 1070, 1101, 1333, 1342, 1400, 1454, 1459, 1568, 1574, 1577, 1578, 1602, 1631, 1670, 1690, 1691, 1724, 1744, 1753, 1755, 1760, 1766, 1778, 1816, 1837, 1850, 1871, 1918, 1927, 1931, 1989, 2051, 2053, 2061, 2066; XXXVI, 31, 32, 34, 36, 72, 87, 105, 127, 136, 144, 145, 190, 218, 219, 256, 277, 240, 247, 248, 251, 254, 257, 258, 320, 321, 335, 357, 359, 368, 369, 399, 421, 436, 504, 541, 564, 571, 620, 627, 649, 655, 656, 669, 698, 700, 708, 727, 730, 781, 786, 787, 788, 808, 851, 874, 911-915, 995, 994, 999, 1008, 1073, 1112, 1116, 1117, 1119, 1126, 1151, 1133, 1143, 1196, 1201, 1278, 1344, 1345, 1362, 1438, 1525, 1537, 1602, 1603, 1614, 1690; XXXVII, 71, 87, 88, 111, 112, 124, 150, 151, 171, 179, 190, 197, 204, 217, 223, 233, 251-258, 286, 287, 295, 299, 316, 332, 341, 343, 368, 370, 376, 315, 321, 361 502; XXXIX, 27, 65, 64, 83, 91, 175, 183, 184, 251, 336, 388, 821, 822, 852, 853, 855, 904, 914, 947, 960, 961, 1014, 1016, 1017, 1038; XL, 501; XLI, 183, 209, 211, 232, 237, 248, 249, 272, 514, 341, 377, 391, 397, 398, 400, 401, 450, 569, 595, 598, 599, 616, 675, 732, 755, 892, 897, 898, 920, 940, 961, 993.

BACHARIUS, monach., XX, 1015, 1036.

BALDUINUS, Cantuariens. archiep., CCIV, 575 et seqq., 639.

BEDA Venerab., XCI, 45, 175, 259; XCIV, 749; XCV, 57, 97, 104.

BERNARDUS (S.), Claravall. abb., CLXXXII, 790, 818, 1089; CLXXXIII, 291, 756, 773, 921, 1012; CLXXXIV, 1200; CLXXXV, 111, 419, 1045, 1180, 1382.

BONIFACIUS (S.), episc. et mart., XXXIX, 85 et seqq., 835-858.

BONIFACIUS V, papa, LXXX, 456, 458.

BRUNO (S.), Carthusianor. instit., CLII, 642, 710, 715; CLIII, 700, 225, 327, 337, 351, 352 et seqq., 539, 562.

BRUNO (S.), Herbipol. episc., CXLI, 558, 568.

BRUNO (S.), Signiacens. episc., CLXIV, 103; CLXV, 901-904.

CAROLUS MAGNUS, imperat., XCVIII, 182, 183, 291, 329, 353 et seqq., 587, 588.

#### De primo fidei fundamento quod est Scriptura sacra.

Scriptura sacra est verbum Dei scriptum in his libris quos canonicos dicimus, hoc est, quod regulam fidei nostrae continent, et quod horum librorum series continetur in pluribus Ecclesiae canonibus. Sic regulas ab Ecclesia positas vocamus.

Libri canonici hi sunt qui apud nos continentur in nostris bibliis, etc., de quibus sic definit synodus Tridentina :

Sacrosancta, œcumenica et generalis Tridentina synodus in Spiritu sancto legitime congregata, ..... hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus, puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur; quod promissum ante per prophetas in Scripturis sanctis Dominus noster Jesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos apostolos, tanquam fontem omnis salutaris veritatis, et morum disciplinæ, omni creaturæ prædicari jussit; perspicientesque hanc veritatem et disciplinam contineri in Libris sacris et sine scripto traditionibus, quæ ex ipsius Christi ore ab apostolis acceptæ aut ab ipsis apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum Patrum exempla secuta omnes liberos tam veteris quam novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu sancto dictatas, et continua suc-

cessione in Ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit ac veneratur.

At debent Christiani legere Scripturam sacram? Debent profecto. Etenim lectio divinarum Scripturarum, maxime novi Testamenti, Psalmorum et librorum moralium veteris Testamenti debet esse castæ delitiæ et quotidiana exercitatio Christianorum, qui pietatem, non vanitatem aut curiositatem alere student. Id maxime probat et peroptat Ecclesia.

Sed fatendum est in Christianis esse plurimos quibus præ ignorantia crassiori, vel præ ingenti tarditate Scripturarum lectio parum proficiat; alios quibus præ superbo et indocili ingenio noceret hæc lectio. Egri nimium, heu! quibus vel ipsum ægritudinis remedium mortiferum est. Unde Scriptura sacra debet legi cum mente veneranda, submissa, docili; quæ capiuntur ea tenenda sunt, quæ captum superant credenda et suscipienda. In omnibus obsequendum Ecclesiae judicio. Deus orandus ante et post lectionem, aperiat nobis sensum ad intellectionem Scripturarum, et verba sua ipse cordibus nostris imprimat. Quidquid legitur, id alte animo insidendum, id jugiter ut sese dat occasio exprimendum in moribus, ne similes simus ei homini consideranti vultum nativitatibus suæ in speculo: consideravit enim se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.

Quæ explananda sunt auctoritate Patrum.... Audiatur primus S. Chrysostomus. Obsecro, ait homil. 2 in Matth., c. 1, ut hæc quæ de Scripturis seminata sunt versetis. De tali enim studio, talique cura ingens quoddam animabus bonum ac salutare conquiritur. Nam et Deo placere possumus ista curando et ab injuriis obscenisque sermonibus et conviciis munda ora servabimus, dum spiritualibus exercemur eloquiis, et dæmonibus terrori esse poterimus, linguam nostram talium armis muniendo verborum, et tunc majorem Dei gratiam valebimus promereri. Hinc enim et mentis vestræ et acumen augetur et lumen... Non sum ego monachus, uxorem habeo, et filios et curam domus gero. Hoc est quod omnia quasi una quadam peste corrumpit; quantum lectionem divinarum Scripturarum ad solos putatis monachos pertinere, cum multo magis vobis quam illis sit necessaria. Qui enim versantur in publico et vulnera quotidie accipiunt, magis indigent medicamine. Itaque multo est gravius atque deterius rem superfluum esse legem Dei putare, quam illam omnino non legere.... Ex Scripturis namque divinis sermo prolatus, ipso igne vehementius animam audientis accendit, atque in omnem illam preparat usum bonorum. Sic etiam Paulus Corinthios, quos inflatos esse agnoverat ac lumentes, castigatione sermonis reddidit mitiores; et David post peccatum, quoniam sermonem audivit Dei ad salutarem illam penitentiam convolvit... Non igitur contemnamus audire Scripturas divinas; diabolicæ enim est mentis, non permittentis nos aspicere thesaurum, ne divitias acquiramus. Propterea ille suadet nihil omnino esse commodi divinas audire leges ne quando ex auditu, sequi etiam videat actionem....

Idem, Conc. 3, de Lazaro, ait: Id semper hortor et hortari non desinam, ut non hie tantum attendatis in quæ dicuntur, verum etiam cum domi fueritis, assidue divinarum Scripturarum lectioni vacetis. Ne quis enim mihi dixerit: Sunt frigida illa verba, multa insunt quæ contemni debeant; ego forensibus causis affixus sum, publica gero negotia, artificum exerceo, uxorem habeo, alo liberos, familiæ curam gero, mundanus homo sum, non est meum legere Scripturas, sed eorum qui mando dixerunt vale, qui montium vertices occuparunt, qui vitam hujusmodi continenter agunt. Quid ait, homo? Non est tui negotii Scripturas evolvere, quoniam innumeris curis distraheris? Imo tuum magis est quam illorum. Neque enim illi perinde Scripturarum egent præsidio atque vos in medijs negotiorum undis jactati. Nam monachi quidem a foro forensibusque negotiis liberi, quique in deserto fixere tuguriola, neque cum quoquam habent commercium, sed in illa quieta tranquillitate cum omni securitate philosophantur, ac velut in portu sedentes, rebus vehementer tutis fruuntur. Nos contra velut in medio mari fluctuantes, innumerisque, velimus, nolimus, peccatis obstricti, semper opus habemus perpetuo jugique Scripturam solatio.... Quia perpetuo stas in acie, quia frequentes accipis plagas, ideo magis opus est remediis... Necessè est indesinenter a Scripturis armaturam sumere... Prohibeamus eminus ventientia diaboli spicula extinguentes, depellentesque per assiduum Scripturarum lectionem. Neque enim fieri potest, non potest, inquam, fieri ut quisquam salutem assequatur, nisi perpetuo versetur in lectione spirituali... Nobis artis instrumenta sunt Apostolorum ac prophetarum libri, omnisque Scriptura divinitus inspirata et utilis... Per nos

labrecamur animam nostram depravatamque corrigimus, et inveteratam renovamus... Itaque ne negligamus nobis parere libros, ne circa vitalia vulnus accipiamus. Nobis ipsis recondamus thesaurum librorum spiritualium..... Ubique fuerint libri spirituales, illinc omnis expellitur vis diabolica, multaque inhabitantibus accedit consolatio... Ex Libri sacris reddimur tutiores firmioresque. Nam simul atque tetigit aliquis Evangelium, mox composuit suam ipsius mentem, et a rebus mundanis abduxit, idque ex ipso solo aspectu. Quod si accesserit diligens lectio, non aliter quam in sacris adytis rebus divinis initiata anima, sic repurgatur, meliorque redditur, Deo cum ipsa per illas Scripturas colloquente. Quid igitur inquirunt, si non intelligamus ea quæ continentur libris? Maxime quidem etiam si non intelligas illie recondita, tamen ex ipsa lectione multa nascitur sanctimonia. Quamquam fieri non potest ut omnia ex æquo ignores; propterea siquidem Spiritus gratia dispensavit illa temperavitque, quo publicani, piscatores, tabernaculorum opifices, pastores et apostoli, idiotæ, illiterati, per hos libros salvi fierent, ne quis idiotarum ad hanc difficultatis confugere posset excusationem, ut omnibus facili conspectu essent ea quæ dicuntur, ut et opifex, et famulus et vidua mulier et omnium hominum indoctissimus ex audita lectione aliquid lucri utilitatisque reportaret... Cui enim non sunt manifesta quæcumque in Evangelio sunt scripta? Quis autem audiens beatos esse mites, beatos misericordes, beatos mundicordes, cæteraque huiusmodi, desiderabit præceptorem, ut aliqui eorum discat quæ dicuntur? Quin etiam signa, miracula, historiarum, nonne cuius nota manifesta sunt? Prætextus iste est et causatio pigritiæque velamentum. Non intelligis quæ insunt? Quomodo possis aliquando intelligere quæ ne leviter quidem inspicere velis? Sume librum in manus, lege historiam omnem, et quæ nota sunt memoria tenens, ea quæ obscura sunt parumque manifesta frequenter percurrere. Quod si non poteris assidue lectionis invenire quod dicitur, accede ad sapientiorum, vade ad doctorem, communica cum his ea quæ scripta sunt, declara vehementer studium; et si viderit te Deus tantam animi promptitudinem adhibere, non despiciet tuam vigilantiam ac sollicitudinem. Verum etiam si nullus homo te docuerit quod quæris, ipse sine dubio reserabit... Magna adversus peccatum munio est, Scripturarum lectio; magnam præcipientium, profundum barathrum, Scripturarum ignorantia. Magna salutis perditio, nihil scire ex divinis legibus, ea res et hæres peperit, et vitam corruptam innoxit. Nam fieri non potest, non potest, inquam, fieri ut quis sine fructu discedat, qui assidua atque Scripturarum lectione fruatur...

Quid igitur, pergit idem in homil. 10 in cap. 1 Joan. a vobis contendimus? ut una dierum in hebdomada vel sæptem Sabbato, curæ vobis sit evangelicas legere lectiones, quas ante has conciones in manibus habere, domi frequenter repetere, earum diligentem sensum disquirere quid clarum, quid obscurum in his sit adnotare velitis, quid pugnare videatur, cum non pugnet: ita omnibus penitus examinatis, vos his concionibus quam attentissimos exhibeatis. Hoc pacto non parum utrisque nostrorum emolumentum proveniet... Quod si qui sunt qui negotia, occupationesque et publicarum privatarumque rerum curas causantur, primum in hoc non parum errant quod in tot rebus versantur, et ita semper secularibus negotiis affixi sunt, ut ne minimum quidem in his quæ maxime necessaria sunt studium impendant. Deinde frivolum et nullius momenti excusationem afferunt, cum accusati potius hac in parte eorum cum amicis possent consuetudines, et moræ in theatris et cæcessus, et equorum certamina speculantur, in quibus sæpenumero diem totum consumunt..... Est et his oscitantibus inepta excusatio, librorum scilicet inopia. Et divitiis quidem ad hoc respondere ridiculum est. Verum cum multos pauperes hac frequenter excusatione uti existimem, cum his parum perlocari, atque ita eos percontari placet, nunquid omnia artis suæ habeant instrumenta, et si inopia in his comparandis admodum impediuntur?..... Ita Paulum nonnulli ignorant, ut ne Epistolarum quidem numerum plane norat. Hoc vero non ignorantia facit, sed quod nolint hujus viri scripta assidue in manibus habere. Neque enim nos quæ scimus ab ingenii bonitate atque acumine scimus, sed quod illi nos viro impense affecti, ab illius lectione nunquam discedimus. Quapropter si et vos quoque in animum induxeritis hujus lectioni studiosam ac diligentem operam navare, nihil sane erit quod aliud requirendum vobis sit.

Nunc vero ut quosdam e nostris sanctis Latinis Patribus in medium adducamus, audiamus Hieronymum et Augustinum.

Prior ait, Epist. ad Lætiam: Pro gemmis et serico divinos codices amet filia tua, in quibus non auri et pellis Babylonice vermiculata pictura, sed ad fidem placeat emendata et erudita distinctio. Discat primo Psalmium, his se canticis avocet, et in Proverbis Salomonis erudatur ad vitam. In Ecclesiaste consuescat quæ mundi sunt calcare. In Job virtutis et patientiæ exempla sectetur.

Ad Evangelia transeat, nunquam ea positura de manibus. Apostolorum Acta et Epistolas tota cordis imbibat voluntate. Cumque pectoris sui cellarium his opibus locupletaverit, mandet memoriæ prophetas, Heptateuchum, et Regum et Paralipomenon libros, Esdræ quoque et Esther volumina. Ad ultimum sine periculo discat Canticum canticorum, ne si in exordio legerit, sub carnalibus verbis, spiritualium nuptiarum epithalamium non intelligens vulneretur...

S. Augustinus ait, lib. iii *Confess.*, cap. 5, n. 9. Itaque institui animum intendere in Scripturas sanctas, ut viderem quales essent. Et ecce video rem non comperlam superbis, neque nudatam pueris, sed inaccessu humilem, successu excelsam et velatam mysteriis. Tum meus refugiebat modum eus, et acies mea non penetrabat interiora ejus. Verumtamen illa erat quæ cresceret cum parvulis; sed ego dedignabar esse parvulus, et turgidus fastu mihi grandis videbar.

Ideoque, lib. vi, *Confess.*, cap. 5, n. 8: Cum essemus infirmi ad invenendam liquida ratione veritatem, et ob hoc nobis opus esset auctoritate sanctorum Litterarum, jam credere cœperam nullo modo fuisse tributurum tam excellentem illi Scripturæ per omnes jam terras auctoritatem, nisi et per ipsam tibi credi et per ipsam te queri voluisses. Loque mihi illa venerabilior et sacrosancta fide digitor apparebat auctoritas, quo et omnibus ad legendum esset in promptu, et secreti sui dignitatem in intellectu profundiore servaret, verbis aperitissimis et humillimo genere loquendi se cunctis præbens et exerceas intentionem eorum qui sunt leves corde, ut exciperet omnes populari sinu.

Idem, in Joan. Tract. 18, n. 1: Neque enim natæ sunt hæreses et quædam dogmata perversitatis illaqueantia, animas et in profundum præcipitantia, nisi dum Scripturæ hanc intelliguntur non bene, et quod in eis non bene intelligitur, etiam temere et audacter asseritur. Itaque, vide caute hæc audire debemus, ad quæ capienda parvulus sumus, et corde pio et cum tremore hanc tenentes regulam sanitatis, ut quod secundum fidem, qua imbuti sumus intelligere valuerimus, tanquam de cibo gaudeamus; quod autem secundum sanam fidei regulam intelligere nondum potuerimus, dubitationem auferamus, intelligentiam differamus, hoc est, ut etiam si quid desicimus, bonum tamen et verum esse minime dubitemus.

Idem, in Epist. ad Volusianum, c. 1, n. 3: Tanta est enim Christianarum profunditas Litterarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab ineunte pueritia usque ad decrepitam senectutem maximo otio, summo studio, meliore ingenio conarer addiscere, non quod ad ea quæ necessaria sunt salutem, tanta in eis perveniatur difficultate, sed cum quisque ibi fidem tenuerit, sine qua recte pieque non vivitur, tam multa tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opacata intelligenda proficientibus restant, tantaque non solum in verbis, quibus ista dicta sunt, verum etiam in rebus quæ intelligendæ sunt, latet altitudo sapientiæ, ut amosissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat quod eadem Scriptura habet, « Cum consummaverit homo, tunc incipit. »